
UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN Nº16 DE  2018 

 

"Por medio de la cual se promueven en el escalafón a unos docentes” 
 

 

 
 

 

Carrera 28 No. 5 – 267 Barrio Puerta Roja – Sincelejo – Colombia  
Nit: 892.200.323-9 

Línea Gratuita de Atención 01-8000-945268 
PBX (57 + 5) 2771195 Ext. 1006  

Pagina Web: www.unisucre.edu.co                                      FOR-AD-018_Ver. 0 

 

Página 1 de 2 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE,  
en uso de sus facultades legales y estatutarias, y  

 

 

CONSIDERANDO:  
 

Que el docente José Rodrigo Hernández Ávila, se encuentra vinculado a esta 
Institución como docente de planta de tiempo completo, adscrito al Departamento 
de Ingeniería Civil;  
 

Que el docente Fernando Jove Wilches, se encuentra vinculado a esta 
Institución como docente de planta de tiempo completo, adscrito al Departamento 
de Ingeniería Civil;  
 

Que el docente Darwin Yovanny Hernández Herrera, se encuentra vinculado a 
esta Institución como docente de planta de tiempo completo, adscrito al 
Departamento de Zootecnia;  
 

Que mediante oficio RH-40/2018, la Secretaria Ad-hoc del Comité de 
Reconocimiento y Asignación de Puntaje, informó que ese organismo recomendó 
la promoción de los docentes antes mencionados a la categoría de Asociado y 
Titular, respectivamente, de conformidad con lo establecido en el literal j - Artículo 
2° del Acuerdo No.34 de 1988, en concordancia con el Artículo 1° del Acuerdo 
No.08 de 2002; 
 

Que el Consejo Académico, en sesión del 23 de marzo de 2018, analizó la 
recomendación hecha, y al considerarla pertinente; 

 
RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1o. Promover en el escalafón docente a José Rodrigo 
Hernández Ávila, identificado con cédula de ciudadanía 
No.92.531.656 expedida en Sincelejo (Sucre), a la Categoría 
de Profesor Asociado, a partir del 1° de marzo de 2018; con la 
publicación del artículo denominado: "Correlation Between 
California Bearing Ratio And Dynamic Cone Penetrometer 
(DCP) For Soil From Sincelejo City In Colombia, con 
ISSN0973-4562 indexada por Colciencias en la Categoría B, 
con un reconocimiento de 16 puntos. 

 

ARTÍCULO 2o. Promover en el escalafón docente a Fernando Jove Wilches, 
identificado con cédula de ciudadanía No.92.513.081 expedida 
en Sincelejo (Sucre), a la Categoría de Profesor Titular, a 
partir del 1° de marzo de 2018; con la publicación del artículo 
denominado: "Correlation Between California Bearing Ratio 
And Dynamic Cone Penetrometer (DCP) For Soil From 
Sincelejo City In Colombia, con ISSN0973-4562, indexada por 
Colciencias en la Categoría B, con un reconocimiento de 22 
puntos. 



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN Nº16 DE  2018 

 

"Por medio de la cual se promueven en el escalafón a unos docentes” 
 

 

 
 

 

Carrera 28 No. 5 – 267 Barrio Puerta Roja – Sincelejo – Colombia  
Nit: 892.200.323-9 

Línea Gratuita de Atención 01-8000-945268 
PBX (57 + 5) 2771195 Ext. 1006  

Pagina Web: www.unisucre.edu.co                                      FOR-AD-018_Ver. 0 

 

Página 2 de 2 

 
ARTÍCULO 3o. Promover en el escalafón docente a Darwin Yovanny 

Hernández Herrera, identificado con cédula de ciudadanía 
No.6.526.807 expedida en Versalles (Valle del Cauca), a la 
Categoría de Profesor Asociado, a partir del 1° de enero de 
2018; con la publicación del artículo denominado: "Tipología 
Morfoestructural de la Hembra Ovina de Pelo Criollo 
Colombiano en Quindío y Valle del Cauca, con ISSN 1695-
7504, indexada por Colciencias en la Categoría C, con un 
reconocimiento de 16 puntos. 

 
ARTÍCULO 4o. Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Dada en Sincelejo, a los veintitrés (23) días del mes de marzo de 2018 
     

       
      (Original firmado por)                                                  (Original firmado por)  
VICENTE PERIÑÁN PETRO                   JEINY EMILIANI RUÍZ 
            Presidente                                 Secretaria  
          
 

 
 
 
Proyectó: Eder David Baldovino Mercado  
Revisó: Jeiny Emiliani Ruíz 

  


